
ZARZĄDZENIE NR 0050.69.2025 
WÓJTA GMINY ŻARY 

z dnia 26 czerwca 2025 r. 

w sprawie przekazania Radzie Gminy raportu z wykonania gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego 

realizacji za rok 2024 

Na podstawie art. 30 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. z 2024 
poz. 1465 ze zm.) oraz art 41 ust. 2b ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. z 2023 poz. 2151) zarządzam co następuje: 

§ 1. Przedstawiam Radzie Gminy Żary raport z wykonania gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji 
za rok 2024. 

§ 2. Wykonanie Zarządzenie powierza się Pełnomocnikowi Wójta ds. profilaktyki rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.     
     

 

   

Wójt Gminy 
 
 

Leszek Mrożek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 1



 

 

Raport z realizacji Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii Gminy Żary za rok 2024 

i efektów jego realizacji 

 

 

 

 

Załącznik do zarządzenia Nr 0050.69.2025

Wójta Gminy Żary

z dnia 26 czerwca 2025 r.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 1



1. Wprowadzenie 

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio: ustawa z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa 

z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Zgodnie z art. 41 ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

organ wykonawczy sporządza raport z wykonania w danym roku Programu i efektów jego realizacji, 

który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego 

dotyczy raport.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2024–2026 przyjęty uchwałą Rady Gminy Żary stanowi kontynuację działań  

z lat poprzednich. Program jest zgodny z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii. Jego celem jest ograniczenie szkód 

społecznych i zdrowotnych wynikających z nadużywania alkoholu, wsparcie osób uzależnionych  

i ich rodzin oraz prowadzenie szeroko zakrojonych działań profilaktycznych i edukacyjnych.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 2



2. Wydatki i ich realizacja w 2024 roku 

Planowane i zrealizowane wydatki (w zł) 

Zadanie Plan 2024 Wykonanie 

2024 

% 

realizacji 

Zwalczanie narkomanii 5 000 5 000 100,00 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 182 389,53 150 501,31 82,52 

- Wynagrodzenia bezosobowe 35 100 35 092,95 99,98 

- Zakup materiałów i wyposażenia 34 000 10 534,96 30,99 

- Zakup usług pozostałych 109 887,53 101 471,40 92,34 

- Ekspertyzy, analizy, opinie 2 872 2 872 100,00 

- Koszty postępowań sądowych  

i prokuratorskich 

530 530 100,00 

 

Największe wydatki dotyczyły programów profilaktycznych w szkołach, wynagrodzeń komisji, 

usług terapeutycznych i psychologicznych, materiałów profilaktycznych oraz organizacji wydarzeń 

edukacyjnych i sportowych. Wydatki na zwalczanie narkomanii zostały zrealizowane w całości, 

natomiast w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonanie było niższe od planu, głównie  

z powodu mniejszego wykorzystania środków na zakup materiałów i wyposażenia. 

Porównanie z planem 

• Zwalczanie narkomanii: pełna realizacja planu, środki przeznaczono na programy 

profilaktyczne oraz materiały edukacyjne dla młodzieży. 

• Przeciwdziałanie alkoholizmowi: ogólna realizacja na poziomie 82,5%.  

• Wynagrodzenia, usługi, ekspertyzy: prawidłowa realizacja, zgodna z planem. 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 3



Zestawienie udzielonych dotacji za 2024 rok 

1. Dla jednostek sektora finansów publicznych 

DOTACJE Klasyfikacja Plan 31.12.2024 Wykonanie 

31.12.2024 

% wykonania 

Dotacje celowe  w tym:         

Komenda Wojewódzka Policji w 

Gorzowie Wlkp. 

85154 § 2300 7000,00 7000,00 100,00 

Miasto Zielona Góra- dofinansowanie 

zadań bieżących Izby Wytrzeźwień w 

Zielonej Górze 

85158 § 2710 1500,00 1500,00 100,00 

OGÓŁEM   8500,00 8500,00 100,00 

2. Dla jednostek  spoza sektora finansów publicznych 

DOTACJE Klasyfikacja Plan na 

31.12.2024 

Wykonanie 

31.12.2024 

% wykonania 

Dotacje celowe  w tym:         

Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw 

Oświatowo Wychowawczych Lublin - 

85154 § 2360 37 000,00 37 000,00 100,00 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 4



organizacja wypoczynku letniego dla 

dzieci 

Stowarzyszenie "Babeczki" w m. 

Kadłubia - prowadzenie placówki 

wsparcia dziennego 

85154 § 2360 9 000,00 9 000,00 91,37 

Alternatywne formy spędzania wolnego 

czasu - małe granty Fundacja Pięknolesie 

85154 § 2360 5 000,00 2 666,67 92,50 

Fundacja Centrum  Rozwoju Społeczno 

Edukacyjno Gospodarczego w Żarach 

 ( CIS ) 

85154 § 2580 43 287,50 43 200,00 99,80 

OGÓŁEM 94 287,50 91 866,67 97,43 

 

 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 5



3. Realizacja działań profilaktycznych i edukacyjnych przez szkoły z terenu Gminy Żary 

Realizacja programów profilaktycznych w szkołach Gminy Żary jest kluczowym elementem 

lokalnej strategii przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy. Działania te są spójne z założeniami 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz odpowiadają 

na aktualne zagrożenia społeczne, takie jak używanie substancji psychoaktywnych, uzależnienia 

behawioralne (np. od internetu, gier), przemoc rówieśnicza i cyberprzemoc.  

Zakres i różnorodność realizowanych programów 

Szkoły na terenie gminy Żary wdrażają szerokie spektrum programów profilaktycznych, 

obejmujących zarówno działania uniwersalne (skierowane do wszystkich uczniów), jak i 

selektywne (dla grup ryzyka) oraz wskazujące (dla osób już zagrożonych problemem). Przykłady 

programów realizowanych w 2024 roku: 

• Programy edukacyjne i warsztatowe: „Debata”, „Joker”, „Bieg po zdrowie”, „Szkoła 

Pozytywnego Myślenia”, „Godzina dla Młodych Głów”, „Megamisja”, „Trzymaj formę!”, 

„Mamo, Tato, nie pij!”, „Nie pal przy mnie, proszę!”, „Punkt Zwrotny”, „Spójrz inaczej”, 

„Mediacje są ok”, „Rozwiń skrzydła” 

• Kampanie społeczne i akcje tematyczne: „Dzień bez papierosa”, „Światowy dzień 

rzucania papierosa”, „Dni Bezpiecznego Internetu”, „Przemocy jednym głosem mówimy 

nie”, „Bezpieczna zerówka”, „Przerwa na czytanie”  

• Spektakle profilaktyczne i spotkania z ekspertami: Warsztaty z psychologami, 

terapeutami, funkcjonariuszami policji, spektakle profilaktyczne dla różnych grup 

wiekowych.  

• Projekty wspierające rozwój kompetencji społecznych i emocjonalnych: Zajęcia z 

asertywności, rozpoznawania emocji, radzenia sobie ze stresem, budowania pozytywnych 

relacji rówieśniczych, rozwijania samoświadomości i empatii. 

• Programy promujące zdrowy styl życia i alternatywne formy spędzania czasu: Zajęcia 

sportowe, edukacja żywieniowa, akcje prozdrowotne, projekty czytelnicze, działania 

integrujące społeczność szkolną.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 6



• Współpraca z organizacjami pozarządowymi i instytucjami: Fundacja „Dbam o Mój 

Zasięg”, Ośrodek Terapeutyczny PROFIL, udział w ogólnopolskich kampaniach i 

projektach 

Metodyka i profesjonalizm realizacji 

• Systematyczność i ciągłość: Programy są realizowane przez cały rok szkolny, obejmując 

różne grupy wiekowe i odpowiadając na specyficzne potrzeby uczniów na każdym etapie 

edukacyjnym.  

• Włączenie całej społeczności szkolnej: W działania profilaktyczne angażowani są nie tylko 

uczniowie, ale również rodzice, nauczyciele, pedagodzy, psychologowie oraz pracownicy 

administracyjni, co wzmacnia spójność i skuteczność oddziaływań 

• Indywidualizacja i dostosowanie do lokalnych potrzeb: Programy są dobierane na 

podstawie diagnozy problemów występujących w danej szkole lub środowisku lokalnym, a 

ich treści i metody są dostosowane do wieku i możliwości uczniów.  

• Współpraca interdyscyplinarna: Szkoły ściśle współpracują z Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, GOPS, policją, ośrodkami zdrowia oraz 

organizacjami pozarządowymi, co pozwala na szybką interwencję i skuteczne wsparcie 

uczniów oraz ich rodzin.  

• Edukacja i wsparcie rodziców: Organizowane są spotkania, warsztaty i szkolenia dla 

rodziców, które mają na celu zwiększenie ich kompetencji wychowawczych i świadomości 

zagrożeń. 

Efekty i znaczenie działań profilaktycznych szkół 

• Wzrost wiedzy i świadomości: Uczniowie zdobywają rzetelną wiedzę na temat skutków 

używania alkoholu, narkotyków, dopalaczy oraz zagrożeń związanych z uzależnieniami 

behawioralnymi.  

• Rozwijanie umiejętności psychospołecznych: Dzieci i młodzież uczą się asertywności, 

rozpoznawania emocji, radzenia sobie z presją rówieśniczą i stresem, budowania zdrowych 

relacji oraz podejmowania odpowiedzialnych decyzji. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 7



• Wczesna identyfikacja problemów: Dzięki zaangażowaniu pedagogów, psychologów oraz 

współpracy z rodzicami, szkoły są w stanie wcześnie rozpoznawać symptomy uzależnień i 

kierować osoby potrzebujące do odpowiednich instytucji.  

• Poprawa klimatu szkoły: Działania profilaktyczne przyczyniają się do budowania 

atmosfery zaufania, otwartości i bezpieczeństwa w szkole, co sprzyja lepszym wynikom 

edukacyjnym i rozwojowi społecznemu uczniów 

• Wzmacnianie współpracy szkoły z rodziną i środowiskiem lokalnym: Szkoły stają się 

ważnym ogniwem systemu wsparcia, integrując działania profilaktyczne z innymi 

instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dzieci i młodzieży 

Profesjonalna realizacja programów profilaktycznych przez szkoły w Gminie Żary w 2024 roku 

opiera się na kompleksowym podejściu, interdyscyplinarnej współpracy oraz systematycznym 

wdrażaniu nowoczesnych, rekomendowanych metod edukacyjnych i wychowawczych. Dzięki temu 

szkoły nie tylko przeciwdziałają uzależnieniom i przemocy, ale także kształtują zdrowe, 

odpowiedzialne i świadome młode pokolenie, wzmacniając jednocześnie więzi społeczne i poczucie 

bezpieczeństwa w lokalnej społeczności 

4. Analiza i porównanie z założeniami programu 

• Cele i zadania programu zostały zrealizowane w szerokim zakresie, zwłaszcza w obszarze 

edukacji, profilaktyki i wsparcia rodzin. Program był zgodny z zaleceniami Narodowego 

Programu Zdrowia i ustawami krajowymi. 

• Największe osiągnięcia: pełne wykorzystanie środków na zwalczanie narkomanii, bardzo 

dobra realizacja usług terapeutycznych, szeroka oferta programów profilaktycznych  

w szkołach. 

• Współpraca międzyinstytucjonalna była mocną stroną programu – zaangażowano szkoły, 

GOPS, komisję rozwiązywania problemów alkoholowych, policję, organizacje pozarządowe 

i rodziców.   

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 8



5. Wnioski i rekomendacje 

• Program w 2024 roku został zrealizowany w sposób kompleksowy, obejmując zarówno 

działania profilaktyczne, jak i wsparcie terapeutyczne. 

• Największy wpływ miały działania edukacyjne w szkołach oraz wsparcie psychologiczne dla 

uczniów i rodzin. 

Podsumowując, Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

terenie Gminy Żary w 2024 roku został zrealizowany w sposób zgodny z założeniami, przynosząc 

wymierne efekty w zakresie profilaktyki, edukacji i wsparcia społecznego. Wskazane jest dalsze 

doskonalenie planowania wydatków oraz poszerzanie oferty działań, zwłaszcza w odpowiedzi na 

nowe wyzwania związane z uzależnieniami behawioralnymi. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BB1B0B-FC58-4AED-920C-B971C718C41E. Podpisany Strona 9


	ZARZĄDZENIE NR 0050.69.2025 WÓJTA GMINY ŻARY z dnia 26 czerwca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


